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Ikast-Brande Spildevand A/S 
Europavej 2 
7430 Ikast 

 
22. januar 2026 

  
  

 
Tilladelse til udledning af overløbsvand fra overløbsbygværk 
1L1001O via eksisterende udløb 1L1101U, Brande  
 
Artelia har på vegne af Ikast-Brande Spildevand A/S, den 23. oktober 
2025 søgt om tilladelse til eksisterende udledning af overløbsvand fra 
overløbsbygværk 1L1001O via eksisterende udløb 1L1101U, med udløb til 
Brande Å.  
 
Udledningen stammer fra de fælleskloakerede oplande 2C19 og 2C19A. 
Opland 2C19A er planlagt separatkloakeret. Derudover stammer udlednin-
gen fra oplandene 2C19E, 2C19F, 2C19G og 2C19H, som alle er spilde-
vandskloakerede, og kun bidrager med spildevand i tilfælde af overbelast-
ning af systemet.  
 
Spildevandet fra kloakoplande 2C19E, 2C19F, 2C19G og 2C19H, samt fæl-
lesvand fra 2C19A og en del af 2C19, afleder mod 1J20202F. Spildevand 
herfra løber gennem systemet mod Sandfeld Renseanlæg. Hvis der ikke er 
kapacitet nok i systemet, vil vandet stuve op mod overløb 1L1001O, ud-
løbspunkt 1L1101U.  
 
Overløbsbygværket samt udløbspunkt 1L1101U er etableret på matrikel 
7000ax, Brande By, Brande.  
 

Virksomhed Vand og 
Klima 
Sjællandsgade 6 
7430 Ikast 
 
Sagsbehandler: 
Diana Olesen 
E-mail: 
dianole@ikast-brande.dk 
Direkte telefon: 
Tlf.: +4599603347 
Sagsnr.: 
06.11.00-P19-10-25 
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Figur 1: Oversigtskort over overløbsbygværk 1L1001O og udløb 1L1101U, 
grønne op-lande er fælleskloakeret, røde er spildevandskloakeret og blå er 
planlagt seperatkloakeret. 

Afgørelse 
Ikast-Brande Kommune meddeler tilladelse til udledning fra eksisterende 
udledning af overløbsvand fra overløbsbygværk 1L1001O via eksisterende 
udløb 1L1101U, Brande. Vandet udledes til Brande Å.  
 
Tilladelsen er som udgangspunkt tidsubegrænset, men skal revideres ved 
væsentlige ændringer af kloaksystemet, af udledte stofmængder eller an-
dre ændringer, der kan påvirke recipienten.  
 
Tilladelsen gives efter §28 i Miljøbeskyttelsesloven1.  
 
Udledningstilladelsen meddeles på baggrund af oplysninger i ansøgningen 
(jf. bilag 2), samt under forudsætning af, at de nedenstående vilkår over-
holdes.  
 
Vilkår 
 

1. Udledningen skal stemme overens med det ansøgte. Evt. ændrin-
ger skal indberettes og godkendes af Ikast-Brande Kommune.  
 

2. Ikast-Brande Spildevand A/S skal søge om fornyet/opdateret tilla-
delse, hvis vandets stofsammensætning eller mængden af udledt 

 
 
1 Lov om miljøbeskyttelse jf. lovbekendtgørelse nr. 1742 af 22. december 2025 



 
 
 
 

3 

spildevand ændres væsentligt. Det er Ikast-Brande Kommune, der 
afgør om der er tale om en væsentlig ændring.  
 

3. Overløb (antal/år) og udledte vandmængder (m3/år) skal løbende 
registreres. Hvis der ikke foreligger målte registreringer, kan over-
løbsmængderne beregnes på baggrund af en valideret model, ef-
ter aftale med Ikast-Brande Kommune. 

 
Et overløb defineres som en overløbshændelse over en periode på 
maksimalt 2 timer.  

 
4. Beregningerne/registreringerne jf. vilkår 4, skal indgå i den årlige 

indberetning til Miljøstyrelsen via PULS. 
 

5. Udledningen må ikke give anledning til erosion af bund og brink i 
Brande Å.  

 
6. Udledningen må ikke medføre generelle uhygiejniske forhold i 

vandløb eller på brinker.  
 

7. Udledningen må ikke medføre en negativ tilstandsændring i mål-
satte vandløb, eller forhindre opfyldelse af miljømålsætninger.  

 
8. Hvis udledningen af spildevand, efter Ikast-Brande Kommunes 

vurdering, medfører uacceptable påvirkninger af recipienten, kan 
Ikast-Brande Kommune kræve, at der skal gennemføres afhjæl-
pende foranstaltninger. 

 
9. Udløbspunktet må ikke ændres. Nummer 1L1101U beholdes i 

Ikast-Brande Kommunes spildevandsplan.  
 

10. Ikast-Brande Spildevand A/S har ansvaret for drift og vedligehold 
af overløbsbygværk og afløb frem til og med udløbspunktet i reci-
pienten.  

 
11. Mindst én gang årligt skal overløbsbygværkets tilstand og funktio-

nalitet kontrolleres af Ikast-Brande Spildevand A/S. Fundne fejl og 
mangler skal udbedres. Der skal føres driftsjournal af dette.  

 
12. Mindst én gang årligt skal Ikast-Brande Spildevand A/S inspicere 

udløbspunktet og rense recipienten samt omkringliggende arealer 
for eventuelt ristestof. Der skal føres driftsjournal af dette.  

 
13. Vedligehold og rensning af overløbsbygværket og udløbet, skal 

ske på en måde, så slam og ristestof ikke bliver udledt til recipien-
ten. Spuling af overløbsbygværk må kun udføres i tørvejsperioder.  
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14. Funktionsfejl ved overløbsbygværket, uheld med udledning til de 
omkringliggende arealer, overfladegerne og lignende, skal omgå-
ende meddeles til tilsynsmyndigheden samt Ikast-Brande Kom-
mune. Ved større uheld skal der alarmeres via 112.  

 
Sagsfremstilling 
Udløb 1L1101U har eksisteret siden år 1995, men det oprindelige doku-
ment bag udledningstilladelsen er gået tabt i forbindelse med Amternes 
nedlæggelse. Der er imidlertid givet en tilladelse i og med, at der i Mil-
jøportalen er registreret et overløb. Disse registreringer har Amterne/an-
dre myndigheder lavet i forbindelse med at de oprindelige udledningstilla-
delser blev givet. Grundlaget for udledningstilladelserne ligger for nu im-
plicit i anlæggenes angivelse på Miljøportalen, samt både nuværende og 
tidligere godkendte spildevandsplaner. Nærværende afgørende vil udgøre 
den fremtidige formelle dokumentation for en tilladelse til overløb 
1L1101U.  
 
Udløbet kommer i brug ved større regnhændelser, hvor der ikke er plads 
nok i nedstrøms fælleskloak og spildevandskloak.  
 
Beskrivelse af overløbsbygværk 
Udledning sker via overløbsbygværk 1L1101O, som er beliggende på 
matr.nr. 7000ax, Brande By, Brande. Matriklen er en offentlig vej.  
 
Overløbsbygværk og udløb er etableret i 1995. Bygværket har 145 m3 
sparevolumen. Alt fælles- og spildevand samles som udgangspunkt i 
brønd 1H4004F, og føres videre mod Sandfeld Renseanlæg. Når lednings-
systemet nedstrøms 1H4004F er fyldt, vil vandet stuve op i det opstrøms 
ledningsled. Når vandet når til kote 41,94 vil det løbe igennem risten i 
overløbsbygværket, og ved kote 42,09 vil det løbe over overløbskanten, 
og ud mod udløbet. Hvis vandføringen igennem overløbets rist ikke kan 
følge med, og vandet stuver videre op til kote 42,32, vil vandet løbe 
udenom risten og direkte til udløbspunktet.  
 
I henhold til Ikast Brande Kommunes udløbsskemaer fremgår det at der 
årligt aflastet 4.500 m³ fra udløb 1L1101U.  
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Figur 2: Afløbssystemet omkring udløb 1L1101U. 

 
Figur 3: Overløbsbygværk 1L1001O. Tegning er ikke målfast. 

Overløb fra tanken sker til Brande Å i kote 40,66 m, svarende til 2,3 m 
over tankens oplyste bundkote (Tank BK: 38,36).  
 
Udløbspunktet er placereret i X 507.979 Y: 6.199.626 UTM32, og udled-
ningen sker via ø600 ledning fra overløb 1L1101U.  
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Figur 4: Oversigtkort over bygværket og det udledningspunkt til Brande Å. Den 
røde pil markerer udløbspunkt 1L1101U.  

 
Data for udløb 1L1101U 
Udløbsmængder fra udløb 1L1101U er opgjort i Ikast Brande Kommunes 
udløbsskemaer. De oplyste udledte årsmængder for både status og plan 
fremgår af tabel 1.  
 
Tabel 1: Registrerede overløbsmængder for 1L1101U. 

  
 
Oplande tilknyttet udløb 1L1101U reduceres til kun 2C19, så afløbstallene 
for udløbet er ikke ændret.  
Det fremgår af Ikast-Brands Spildevandsplan, at overløbsmængder er be-
regnet med en antagelse om en årsnedbør på 800 mm, en regn intensitet 
på 110 l/s/ha, og en hydrologisk reduktionsfaktor på 0,9 for både status 
og plan.  
 
Rensning af overløbsvandet 
First-flush af fællesvandet transporteres videre i det afskærende system, 
og dermed vil den aflastede vandmængde have mindre stofindhold end 
hvis der ikke var et bassin eller fællesvandet var tilsluttet bassinet direkte. 
Der er en rist på overløbet, der forhindrer større partikler i at blive ledt ud 
i recipienten.  
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Kommunens bemærkninger/samlet vurdering 
Vandområdeplaner 
Udledningen fra 1L1101U sker til Brande å, som er målsat til ”godt økolo-
gisk potentiale”. Den aktuelle tilstand er ”moderat økologisk tilstand”. 
 

Tabel 2: Økologisk tilstand og mål for Storå (Sognegrøften), Vandområdeplaner 
2021-2027. 

Kvalitetselement Økologisk miljømål Økologisk tilstand 

Makrofytter God økologisk tilstand Høj økologisk tilstand 

Fytobenthos God økologisk tilstand Ukendt 

Bentiske invertebrater God økologisk tilstand God økologisk tilstand 

Fisk  God økologisk tilstand Ukendt 

Morfologiske forhold Ukendt Målt, men ikke anvendt 

Nationalt specifikke stof-

fer 

God økologisk tilstand Ikke-godt økologisk tilstand 

 
Der er ikke planlagt indsatserne i regi af vandområdeplanerne.  
 
Nærværende udledningstilladelse har til formål formelt at genskabe et do-
kument, som kan forevises myndigheder ved kontrol. Det eksisterende 
anlæg ændres ikke, og udledningen af vand til Brande Å er uændret. 
 
Det skal påpeges, at de nævnte kloakoplande ligger i oplandet til Skjern 
Å. Dvs. at såfremt der ikke fandtes et overløb, ville overfladevandet fra 
større regnhændelser alligevel blive ledt til samme recipient. Dette scena-
rie ville stadig medføre opblanding af sanitært spildevand i oversvømmel-
sen. Den eneste forskel ville være, at der ville være tale om en diffus af-
ledning og der sandsynligvis ville ske markante skader på boliger og infra-
struktur, samt opstå uhygiejniske forhold i større områder – herunder 
sandsynligvis også på beskyttede naturarealer nær recipienter, før vandet 
vil nå recipienten.  
 
På baggrund af ovenstående vurderer Ikast-Brande Kommune, at den ek-
sisterende udledning fortsat skal kunne finde sted som ansøgt.  
 
Grundvand 
Da der ikke etableres nye ledninger eller bassiner, og der er tale om en 
eksisterende udledning, vurderer Ikast-Brande Kommune, at udledningen 
hverken direkte eller indirekte vil påvirke målopfyldelsen for grundvands-
forekomsterne i området.  
 
Beskyttet natur 
Brande Å er beskyttet efter bestemmelserne i naturbeskyttelseslovens2 
§3, hvorfor disses tilstand ikke må ændres som følge af udledningen.  

 
 
2 Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse. Lovbekendtgørelse nr. 927 af 28. juni 
2024. 
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Som beskrevet har overløbsbygværk og udløb eksisteret siden 1995, og er 
oprindeligt godkendt af Ringkøbing Amt. Nærværende tilladelse ændrer 
ikke på de eksisterende forhold.  
 
Der er ikke ændringer i udledningen, udledning sker kun ved overløb og 
udledningen begrænser risikoen for skader på både boliger, infrastruktur 
og øvrig natur i som beskrevet i ovenstående afsnit. På den baggrund vur-
derer Ikast-Brande Kommune, at der ikke er tale om en tilstandsændring 
af beskyttede naturtyper.  
 
Natura 2000 
Udløbet er beliggende 6,2 km sydvest for Natura 2000-område nr. 75, 
Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund plantage, som udgøres af ha-
bitatområde nr. H64. Der er ingen forbindelseslinjer mellem projektområ-
det og habitatområdet, hvorfor Ikast-Brande Kommune vurderer, at dette 
Natura 2000-område ikke påvirkes.  
 
Det væsentligste Natura 2000-område at vurdere ift. udledning er Natura 
2000-område nr. 68, Skjern Å, som udgøres af habitatområde H61 og 
fuglebeskyttelsesområde F118, er beliggende 28 km vest for udløb 
1L1101U. Brande Å er hydrologisk forbundet med Ringkøbing Fjord. 
 
Koblet med regnhændelser i øvrige oplande, enten i form af udbredte sky-
brud eller langvarig normalregn, er det teoretisk muligt at afstrømningen 
kan påvirkes nær Natura 2000-området, men som beskrevet tidligere vil 
udledningen fra netop 1L1101U være begrænset til overløb fra fælles- og 
spildevandskloakken, som sker ved f.eks. skybrud, hvor systemets kapaci-
tet overskrides. Selv hvis et overløb i 1L1101U skulle falde sammen med 
høj afstrømning i Skjern Å systemet, vurderes bidraget fra overløbet at 
være marginalt, da oplandet tilknyttet 1L1101U udgør en meget lille pro-
centdel af det samlede opland. På baggrund af dette, vurderer Ikast-
Brande Kommune at udledningen ikke medfører hydrauliske påvirkninger 
af Natura 2000-området.  
 
Udledningen fra 1L1101U stammer fra overløb fra fælles-/spildevandsled-
ningen. Dvs. at vandet består af overfladevand iblandet gråt spildevand, 
sort spildevand og derfor vil der findes en række stoffer i vandet. I ansøg-
ningen fremgår data som vist i tabel 3. 
 
Tabel 3: Oversigt over antal overløb, vand og stofmængder status og plan i henhold 
til spildevandsplanen. 
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Hvis ikke der var overløb på systemet, ville der som tidligere beskrevet 
ske oversvømmelser af boliger, infrastruktur og natur. Eftersom Skjern Å 
systemet er naturlig recipient for kloakoplandet, ville en oversvømmelse 
stadig blive ledt til vandløbssystemet, hvilket betyder, at de oplistede stof-
fer i tabel 3 i nogen grad ville ende i vandmiljøet uanset udløb eller ej. 
Forskellen er at uden udløb 1L1101U ville der ske skader og forekomme 
uhygiejniske forhold i en stor del af kloakoplandene før vandet når recipi-
enten.  
 
I vandmiljøet vil der ske en vis omsætning af nævnte stoffer, hvorfor de 
oplyste stofmængder vil være mindre, før vandet når Natura 2000-områ-
det.  
 
Udløb 1L1101U har eksisteret siden 1995. Denne tilladelse medfører ikke 
en ændring af de eksisterende forhold. Det er derfor Ikast-Brande Kom-
munes vurdering, at udledningen ikke vil påvirke Natura 2000-området.  
 
Bilag IV-arter 
De arter der er oplistet på Habitatdirektivets4 bilag IV er strengt beskyt-
tede i og udenfor Natura 2000-områderne. Der skal derfor vurderes om 
arternes yngle- og rasteområder påvirkes. Ikast-Brande Kommune har ad-
gang til landsdækkende data for registrering af Bilag IV-arter i 10x10 km 
kvadranter. I kvadranten, der dækker området hvor udløb 1L1101U lig-
ger, er der registreret følgende arter: vandflagermus, sydflagermus, od-
der, markfirben, stor vandsalamander, spidssnudet frø. Data for de præ-
cise registreringer findes ikke.  
 
Udløb 1L1101U har nuværende placering siden 1995. Denne tilladelse æn-
drer ikke på de eksisterende forhold, hvorfor Ikast-Brande Kommune vur-
derer at bilag IV-arterne ikke påvirkes.  
 
Retsgrundlag 
Tilladelsen er meddelt efter Miljøbeskyttelsesloven § 28.  
 
Ikast-Brande Kommune kan til enhver tid, og uden erstatning, ændre eller 
tilbagekalde tilladelsen, hvis kommunen ikke mener, at forudsætningerne 
er opfyldt, hvis ny viden taler herfor eller hvis vilkår findes utilstrækkelige 
og/eller uhensigtsmæssige. Hvis tilladelsen kaldes tilbage eller vilkårene 
bliver ændret, vil dette blive meddelt som påbud, og der vil være klagead-
gang. 
 
Partshøring, offentliggørelse, aktindsigt og klagevejledning 
Denne afgørelse har været i partshøring ved spildevandsselskabet. Der er 
ikke indkommet bemærkninger.  
 
Afgørelsen offentliggøres på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside 
www.ikast-brande.dk den 22. januar 2026. 
 

mailto:nst@nst.dk
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Kommunens afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelsesloven § 91 og § 
98, påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden klagefristens udløb, 
som er 4 uger efter offentliggørelse. Det vil sige den 19. februar 2026. 
 
Vejledning til at indgive klage kan læses i bilag 3.   
 
Det er muligt at få aktindsigt. Det vil sige, at der er mulighed for at se an-
søgningen og dokumenterne, der er indgået i behandlingen af sagen. Hvis 
der ønskes aktindsigt, skal der ske henvendelse til Ikast-Brande Kom-
mune. 
 
Ønskes afgørelsen prøvet ved domstolene, skal sagen jf. Miljøbeskyttel-
sesloven § 101 være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er of-
fentliggjort. 

 
Med venlig hilsen 

 
 

Diana Olesen 
Konsulent 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag:  
       
Bilag 1: Kortmateriale 
Bilag 2: Ansøgningsmateriale 
Bilag 3: Klagevejledning- og søgsmålsvejledning 
 
 
 
Kopi sendes til:  
       
Miljøstyrelsen: mst@mst.dk 
Naturstyrelsen: nst@nst.dk 
Embedslægeinstitutionen Midtjylland: senord@sst.dk 
DN-Lokal dnikast-brande-sager@dn.dk 
Danmarks Fiskeriforening:  mail@dkfisk.dk 
Ferskvandsfiskeriforeningen:  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund:  post@sportsfiskerforbundet.dk 
Friluftsrådet Midtvestjylland                  midtvestjylland@friluftsraadet.dk  
Museum Midtjylland: museummidtjylland@museummidtjylland.dk  

mailto:mst@mst.dk
mailto:senord@sst.dk
mailto:midtvestjylland@friluftsraadet.dk
http://www.ikast-brande.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
http://www.naevneneshus.dk/
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:herningmuseum@herningmuseum.dk
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BILAG 1 
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BILAG 2 - Ansøgningsmateri-
ale
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BILAG 3 
Klagevejledning- og søgsmålsvejledning 
(i henhold til Miljøbeskyttelsesloven1)  
 
Kommunens afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens §§91 og 
98, påklages til Miljø- og fødevareklagenævnet.  
 
Klagefrist  
Klagefristen er 4 uger efter at afgørelsen er meddelt jf. Miljøbeskyttelses-
lovens §93. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog 
altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber en lørdag eller hellig-
dag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.  
 
Hvem kan klage? 
Der kan klages over afgørelsen af ansøger, embedslægeinstitutionen, en-
hver med væsentlig interesse i sagens udfald samt af klageberettigede 
foreninger og organisationer i overensstemmelse med lovens §§99 og 
100. Afgørelsen kan ikke påklages af lokale afdelinger af landsdækkende 
organisationer, jf. §100, stk. 4.  
 
Hvordan klager man? 
Hvis du ønsker at klage oven denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og 
fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link 
til på forsiden af www.naevneneshus.dk og følger vejledningen på sidne.  
 
På samme side kan du læse om gebyr for at klage, tilbagebetaling af ge-
byr, hvordan man klager osv.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise klager, der 
kommer uden om klageportalen, medmindre der er særlige grunde til det. 
Hvis du ønsker at blive fritaget fra at benytte klageportalen, skal du sende 
din klage, samt en begrundet anmodning om fritagelse til Ikast-Brande 
Kommune, Teknisk område, Sjællandsgade 6, 7430 Ikast. Ikast-Brande 
Kommune videresender herefter din klage og anmodning til Miljø- og Fø-
devareklagenævnet, som træffer afgørelse om hvorvidt din anmodning 
kan imødekommes.  
 
Opsættende virkning? 
En eventuel klage har ikke opsættende virkning på tilladelsen, medmindre 
Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet jf. Miljøbeskyttelseslo-
vens §96.  
 
Øvrige oplysninger 
Øvrige oplysninger om klageregler kan findes på www.naevneneshus.dk  
 
 
 

mailto:dnikast-brande-sager@dn.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
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